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Når herbergene blir fulle, taper fødekvinnene kampen om
sengeplassene. I dag som for 2 000 år siden.
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«Og mens de var der, kom tiden da hun skulle føde, og hun fødte sin sønn, den

førstefødte. Hun svøpte ham og la ham i en krybbe, for det var ikke husrom for

dem» (1). Historien om Jesu fødsel er fascinerende på mange plan. Men selve

premisset for at krybben ble barselseng, har alltid slått meg som ulogisk: Når

en langveisfra tilreisende fødekvinne ikke fikk plass i herberget, ville det ikke

ha vært selvsagt at i det minste én av de andre tilreisende hadde tilbudt henne

sin seng?

Men kanskje er vi ikke bedre i dag, over 2 000 år senere. For selv i Norge, et av

verdens tryggeste land å føde i, ser fortsatt fødekvinner ut til å bli systematisk

nedprioritert i kampen om sengeplassene.

Akkurat som på keiser Augustus' tid går det verst ut over fødekvinnene som

kommer langveisfra. Fra 2011 har riktignok alle som oppholder seg i Norge rett

til nødvendig helsehjelp før og etter fødsel (2). Men siden gravide papirløse

migranter ikke har rett på fastlege, blir praksis ofte en annen. Mange frykter å

bli anmeldt dersom de oppsøker offentlige svangerskapstilbud. Noen frykter

også, ikke uten grunn, å måtte betale med penger de ikke har, til tross for rett

på gratis helsehjelp i graviditeten (3). En nylig publisert studie viste at

halvparten av 500 gravide papirløse migranter ved Norges to ideelle

svangerskapsklinikker kom for sent til å motta god nok svangerskapsomsorg,

og at de hadde langt høyere forekomst av komplikasjoner enn andre gravide

(2). Insidensen av dødfødsel hos disse var hele 1 %, preterm fødsel 10 % og

hastekeisersnitt nesten 20 %. Og 170 av kvinnene, fra 52 ulike land, forsvant fra

oppfølgingen uten at det var mulig å finne ut hvordan fødselen hadde gått (2).

«Akkurat som på keiser Augustus' tid går det verst ut over
fødekvinnene som kommer langveisfra»

Men også fødekvinner med lovlig opphold i riket taper i prioriteringskampen.

Helgelandssykehuset vedtok nylig å sommerstenge fødeavdelingen i

Sandnessjøen i 16 uker – nesten en tredjedel av året. Dette er lønnsomt for

helseforetaket: «Beregna effekt økonomi: 3,2 mill. kr» står det i styresaken (4).

Men når sommerstenging har blitt normen for fødeavdelinger flere steder i

landet, skyldes det ikke bare økonomi. Det er en nasjonal mangel på kvalifisert

personale, slik som i Kristiansund, der fødeavdelingen måtte stenge på tross av

både penger nok og faglig og politisk vilje (5). Også bemanningskrisen handler

om manglende prioritering. Fødselsleger flykter, og de som er igjen, roper på

tiltak for å bygge, beholde og bemanne robuste fagmiljø og fødeinstitusjoner

(6). Det krever ressursvridning ikke vekk fra, men til, helsetilbudet til fødende

kvinner.

Lite tyder på at en slik ressursvridning vil finne sted, slik Riksrevisjonen

påpekte allerede i 2019 (7). Tvert imot: Det uteksamineres færre jordmødre enn

måltallet tilsier – måltall som har vært uendret siden 2013 (8). Ved nye sykehus

planlegges det for kortere og kortere liggetid og færre senger ved

fødeavdelingene (9, 10). Og ved Oslo universitetssykehus skal den

jordmorstyrte ABC-klinikken heretter holde helgestengt. Det er første skritt i en

planlagt avvikling av tilbudet, et grep som blant annet forsvares med at man vil

unngå å få «gamle nisser med på lasset» i det planlagte nye sykehuset (11).
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Hver for seg kan forhold som dårlig svangerskapsomsorg for papirløse gravide,

sommerstengning av fødeavdelinger, villet nedlegging av spesialtilbud for

fødende, færre fødesenger, planlagt kortere liggetider etter fødsel og manglende

satsing på å utdanne og beholde fagfolk sees på som skår i gleden over et av

verdens beste fødetilbud. Men samlet sett tegner det et tydelig bilde av at

fødekvinner systematisk nedprioriteres i kampen om sengeplassene. I dag som

for 2 000 år siden.
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